



Burmistrz Pyrzyce

Plac Ratuszowy 1, 74-200 Pyrzyce
tel. 91 39 70 310, fax.: 91 39 70 314
e-mail: sekretariat@pyrzyce.um.gov.pl
www.pyrzyce.um.gov.pl

Druk Nr 351/21



**Pan
Mariusz Majak
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pyrzycach**

Nasz znak: PNiGM.0003.../2021

Pyrzyce, dnia 7 czerwca 2021 roku

Zgodnie z przyjętym planem pracy Rady Miejskiej w Pyrzycach na 2021 rok przedkładam informację o stanie murów obronnych i baszt oraz o wykonanych przeglądach tych nieruchomości.

BURMISTRZ

Marzena Podzińska

Informacja o stanie murów obronnych i baszt oraz o wykonanych przeglądach tych nieruchomości

Metryka średniowiecznych murów obronnych z basztami Sowią, Pijacką, Lodową, Prochowa oraz bramami Bańską, otaczających stare miasto Pyrzyce sięga początków 2 połowy XIII w. Pomimo licznych zniszczeń wojennych system fortyfikacji obronnych stanowi jedno z ciekawszych budowli o wybitnych wartościach naukowych i historycznych. Dlatego też podejmowane są systematycznie działania związane z zachowaniem dorobku dawnych pokoleń jako dziedzictwa przeszłości. Dzięki własnym środkom jak również dofinansowaniom otrzymywanym z Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, od Zachodniopomorskiego Konserwatora Zabytków oraz od Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego przeprowadzanych zostało wiele kompleksowych prac konserwatorskich poprawiających ich stan techniczny po to, aby były one zachowane oraz przekazane przyszłym pokoleniom w jak najlepszym stanie.

Obecnie ogólny stan techniczny murów określić można jako zróżnicowany od bardzo dobrego po bardzo zły wręcz katastrofalny. Taki stan wynika z tego, że część odcinków jest w dobrej kondycji, ponieważ na niektórych z nich przeprowadzone zostały już prace renowacyjno – konserwatorskie, ale niestety są jeszcze fragmenty murów, które wymagają odtworzenia i przeprowadzenia kompleksowych prac konserwacyjnych wraz renowacją. Niestety największym problemem jest niedostatek środków finansowych.

W wyniku przeprowadzonych kontroli przez pracowników stwierdzić należy, że niektóre fragmenty murów uległy wychyleniu w kierunku fosy, istnieją widoczne pęknięcia przebiegające przez całą wysokość, ubytki spoin, cegieł i kamienia. Nieprawidłowa eksploatacja pasa terenu przyległego do murów, w którym to pasie roślinność porasta zbyt blisko konstrukcji murowych zacieniając je, a system korzeniowy prowadzi do rozpajania muru ma również ogromny wpływ na ich stan techniczny. Uszkodzenia mrozowe, jak również duża nasiąkliwość cegieł powoduje pęknięcia ścian, a korony murów pokryte są glonami oraz samosiejkami drzew i krzewów.



W chwili obecnej sprawą priorytetową jest wykonanie prac przy czatowni nr 41, która z uwagi na katastrofalny stan techniczny wymaga pilnych prac budowlano - konserwatorskich. Zadanie wprowadzone zostało do budżetu roku 2021. Ze względu na bezpieczeństwo użytkowników ogrodów wyłączone zostały już z użytkowania 3 ogródki działkowe. Opracowana została również dokumentacja budowlano – konserwatorska XIV wiecznych murów obronnych w Pyrzycach na odcinku od Baszty Lodowej do Baszty Prochowej na którą to otrzymaliśmy dofinansowanie w roku 2020 z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego – Wydział Kultury, Nauki i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 24 907,50 zł jak również uzyskaliśmy już stosowne zezwolenie na przeprowadzenie prac. Na zadanie „Zabezpieczenie, wzmocnienie i renowacja czatowni nr 41 w Pyrzycach” złożony został również wniosek do Urzędu Marszałkowskiego na udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków . Obecnie wniosek na etapie weryfikacji czekamy na rozstrzygnięcie. Wnioskowana kwota 60 000,00 zł. Obecnie opracowywana jest dokumentacja przetargowa.



Trwają również prace nad aktualizacją Gminnej Ewidencji Zabytków oraz opracowaniem Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami, który ma służyć m.in. rozwojowi miasta poprzez: poprawę stanu zachowania zabytków, eksponowanie walorów zabytkowych krajobrazu kulturowego i podnoszenie świadomości ochrony dziedzictwa kulturowego wśród społeczeństwa. W okresie od 01.06.2021 do 06.06.2021 r. przeprowadzana była inwentaryzacja zabytków, polegająca na wykonaniu dokumentacji fotograficznej obiektów zabytkowych zlokalizowanych na terenie Gminy Pyrzyce celem zaktualizowania gminnej ewidencji zabytków.

BURMISTRZ

Martyna Podzińska